
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, 1700
CEP. 50750-265 - Recife/PEComplemento: Bloco A - Sala 2
Telefone: 8132566400 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747026

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 280 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
matrícula nº 538140/3, Diretora, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 014/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Empresa J. LIMA S/C – processo administrativo nº2013/486944 
- tomando todas as providências necessárias para a fi scalização 
e fi el execução do objeto do referido contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Agosto de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 034/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747186
PROCESSO Nº 034/2014 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANNERS, PLACAS, 
PLOTAGENS E ETIQUETAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA SECULT E SUAS 
UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS. O pregoeiro decide 
considerar procedente a impugnação ao edital do Pregão 
Eletrônico 34/14, da empresa SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA – EPP. Desta forma, informamos que os itens 7.6 e 7.8 do 
Termo de Referência (Anexo 01) serão excluídos do edital, dando 
prosseguindo ao certame no site COMPRAS NET. Belém, 19 de 
setembro de 2014.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro/Secult

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747342

Contrato: 86
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de preparação dos originais da 
obra denominada “ A linha Imaginária e Outras Linhas”, de Ruy 
Guilherme Paranatinga Barata, e Cessão de direitos de edição 
para impressão de 1.000 exemplares sob o selo editorial da 
SECULT/PA, conforme especifi cado na proposta, que é parte 
integrante e indivisível do presente instrumento. 
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 17/10/2014
Inexigibilidade: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NORMA SOARES BARATA INVENTARIANTE ESPÓLIO 
DE RUY BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747412

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação da vigência do contrato.
Contrato: 16
Exercício: 2009
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Av dos Bandeirantes, Bairro: Vila Olímpia, 540
CEP. 04553-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747019

PORTARIA N.º 280 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez.
Matrícula n.º:31070/2.
Laudo Médico n.º: 154519A/1.
Cargo: Biblioteconomista.
N.º de dias: 07 (Sete).
Período: 07.05.14 a 13.05.14.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747056

PORTARIA N.º 281 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): José Nonato Coelho Fonseca Filho.
Matrícula n.º: 31372/1.
Laudo Médico n.º: 149405A/1.
Cargo: Agente de Portaria.
N.º de dias: 120 (Cento e Vinte).
Período: 01.02.14 a 31.05.14.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747284

PORTARIA N.º 282 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a): João Luiz Correa.
Matrícula n.º: 57195493/1.
Laudo Médico n.º: 174760A/1.
Cargo: Motorista.
N.º de dias: 60 (Sessenta).
Período: 11.04.14 a 09.06.14.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747297

PORTARIA N.º 283 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
Servidor (a):Diogo Viana Motta de Vasconcelos.
Matrícula n.º:57194585/1.
Laudo Médico n.º: 154256A/1.
Cargo: Assistente Cultural.
N.º de dias: 60 (Sessenta).
Período: 20.05.14 a 18.07.14.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747327

PORTARIA N.º 284 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): Simone Maria Matos Moreira
Matrícula n.º: 2004410/2
Laudo Médico n.º: 148803A/1
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
N.º de dias: 90 (Noventa)
Período: 02.12.13 a 01.03.2014

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747349

PORTARIA N.º 285 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): Vilma Dolores Tavares de Lacerda
Matrícula n.º: 716120/3
Laudo Médico n.º: 149190A/1
Cargo: Técnica em Gestão Pública
N.º de dias: 30 (Trinta)
Período: 06.01.13 a 04.02.2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746774

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TERMO ADITIVO Nº001/2014
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCELO ANTONIO FERNANDES                         MUSICISTA                          
31/08/2015  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746784

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TERMO ADITIVO N°001/2014
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DAYSE MARIA PAMPLONA PUGET                        PROF.EDUC.
MUSICAL N. SUPERIOR      31/08/2015  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746795

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TERMO ADITIVO N° 001/2014
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AMILCAR PIMENTA GOMES                             PROF.EDUC.MUSICAL 
N. SUPER         31/08/2015  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746807

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TERMO ADITIVO N°001/2014
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIZABETH LUCENA RODRIGUES                        PROF.EDUC.
MUSICAL N. SUPERIOR      31/08/2015  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746817

PORTARIA: 19447/2014
Objetivo: ACOMPANHAMENTO E CORREÇÃO DOS DADOS 
INFORMADOS NO SISTEMA EDUCACENSO
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
acara/igarape-miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941450/LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 8.5 diárias (Completa) / 
de 29/09/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746822
PORTARIA Nº 158/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 51/2014-NDE, datado 
de 18 de setembro de 2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR à servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designadas pelas Portarias nº. 148/2014-
GAB/SIND e 149/2014-GAB/SIND, de 10/09/2014, publicada no 
DOE edição nº. 32728 de 16/09/2014, pela servidora GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746830
PORTARIA Nº. 159/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 114/2014-GAB/
SIND de 06 de agosto de 2014, publicada no DOE n°. 32702 do 
dia 08 de agosto de 2014;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2014 – 
GAB/SIND, de 06 de setembro de 2014 de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.


